quer por não corresponderem à verdade, quer por não se tratarem de factos

pessoais ou dos quais deva ter conhecimento.

Reconvindo, o Réu peticionou a condenação da A. a remover dois pavilhões

ilegais e a entregar o imóvel devoluto de tais construções; bem como no

pagamento de uma indemnização ao R. no valor de €75.333,76 (setenta e

cinco mil, trezentos e trinta e três euros e setenta e seis cêntimos)

correspondente aos danos causados pelos Autores em consequência da má

exploração da propriedade.

Em resposta à contestação, os AA. pronunciaram-se quanto à excepção de

caducidade, pugnando pela improcedência da mesma, e apresentaram defesa

[...]

que culminou com o seguinte dispositivo:

“Nesta conformidade, tudo visto e ponderado, decide-se:

a) Julgar a presente ação parcialmente procedente e, consequentemente,

condenar o Réu CC no pagamento à sociedade Autora V..., Lda. da quantia de

€ 1.735,36 (mil setecentos e trinta e cinco euros e trinta e seus cêntimos) a

título de indemnização nos termos do n.º 11 do artigo 19.º do DL 294/2009 de

13 de outubro;

b) Julgar a ação improcedente no mais peticionado, absolvendo o Réu CC dos

restantes pedidos contra si formulados pelos Autores;

[...]

coisa benfeitorizada.

PP) Em conformidade deverá o Acórdão do Tribunal da Relação ser revogado e

substituído por decisão que condene o R no pagamento, aos AA a título de

indemnização por benfeitorias necessárias pelos mesmos realizadas, a quantia

global de € 161.100,00 (cento e sessenta e um mil e cem euros).

Termos e fundamentos pelos quais deverá o presente recurso ser

julgado procedente e, em consequência:

A) Determinar-se a revogação/anulação do Acórdão Recorrido e a sua remessa

ao Tribunal recorrido para que seja cumprido o disposto no artigo 607º n.º 4

[...]

Se assim não se entender,

D) Deverá o acórdão do Tribunal da Relação ser revogado e substituído por

decisão que condene o R no pagamento, aos AA, a título de indemnização por

benfeitorias necessárias pelos mesmos realizadas, a quantia global de €

161.100,00 (cento e sessenta e um mil e cem euros.

Contra-alegou o Recorrido CC, concluindo pela inadmissibilidade do recurso

de revista, quer normal, quer excepcional. Subsidiariamente, caso assim se

não entenda, pugnam pela improcedência do recurso, com a confirmação do

acórdão recorrido.

[...]

convencionaram as partes que o primeiro dá à segunda o arrendamento do

prédio rústico denominado “Herdade do ...”, pelo período de sete anos, com

início em 01 de setembro de 2017 e termo final em 31 de agosto de 2024,

mediante a renda anual de €1.200,00, que se cifra atualmente em €1.225,00

(mil, duzentos e vinte e cinco euros), tudo conforme decorre do documento

junto aos autos a fls. 167 a 168 e do recibo de renda junto a fls. 170, cujo teor

aqui se dá por inteiramente reproduzido.

12.Nesse contrato convencionaram as partes que “O prédio arrendado implica

por parte da arrendatária, uma regular e contínua exploração, bem como e por